
 
 

 

Decreto Rettorale n. */2023 
*n. della registrazione di protocollo 
riportato nei metadati del sistema di 
protocollo informatico Titulus 

Oggetto: Nomina Commissione giudicatrice del concorso di 
ammissione al Corso di dottorato di ricerca 
nazionale in Sustainable Development and Climate 
change – XXXIX ciclo – Seconda Call 

 

Pubblicato all’albo della Scuola 

   

 

Area: Didattica, Qualità e Servizi agli allievi 

U.O.: PhD in Sviluppo sostenibile e cambiamento climatico  

 

IL RETTORE 

VISTA la Legge 240 del 30 dicembre 2010; 

VISTO il Decreto ministeriale 29 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante 
modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri 
per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO lo Statuto della Scuola IUSS; 

VISTO il Regolamento per i Corsi di dottorato della Scuola IUSS; 

VISTO il Regolamento per il Corso di dottorato in Sustainable Development 
and Climate change e in particolare l’art.9 “Commissione giudicatrice e 
modalità di selezione”; 

RICHIAMATO il decreto rettorale n. 202/2023 del 05 luglio 2023, con il quale è stato 
indetto il concorso pubblico, per titoli ed esami, ai fini dell’ammissione 
al corso di dottorato in Sustainable Development and Climate change – 
XXXIX ciclo – Seconda Call; 

CONSIDERATA 
la proposta di nomina della Commissione giudicatrice del concorso di 
ammissione al Corso di dottorato di ricerca internazionale in 
Sustainable Development and Climate change – XXXIX ciclo – Seconda 
Call di cui al decreto d’urgenza n. 9269/2023  del Coordinatore; 

RITENUTO  di dover provvedere alla nomina della Commissione in oggetto e 
all’approvazione dell’elenco di esperti di cui all’art. 4 del bando di 
ammissione;  

 

 

 





 
 

 

DECRETA 

ART.1 – La Commissione giudicatrice del concorso di ammissione al Corso di dottorato di ricerca in 
Sustainable Development and Climate change – XXXIX ciclo – Seconda Call, articolata in 
sottocommissioni, è composta come da allegato 1, parte integrante del presente atto.  
 
ART.2 – Le singole sottocommissioni possono essere integrate da esperti di comprovata 
competenza nelle tematiche di riferimento, come da elenco riportato nell’allegato 2, facente parte 
integrante del presente atto. 

 

 

Pavia, data del protocollo 

 

IL RETTORE  

 Prof. Riccardo Pietrabissa 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
 

Allegato n. 1 al Decreto Rettorale "Nomina Commissione giudicatrice del Concorso pubblico di ammissione al 
dottorato di ricerca in Sustainable Development and Climate change – XXXIX ciclo – Seconda Call” 

 
 

COMPONENTI 
 

Presidente 
 

Martina Mario Lloyd Virgilio PO - Scuola IUSS Pavia 

 
 
CU 1. Earth System and Environment 
 

Alessandro  Bigi PO - Università di Modena e Reggio Emilia Referente  

Fosser Giorgia RTDB - Scuola IUSS Pavia Membro effettivo 

Ricci Alessio RTDA - Scuola IUSS Pavia Membro effettivo 

Bonaccorso Brunella PA - Università degli Studi di Messina Membro supplente  

Manfreda Salvatore PO - Università degli Studi di Napoli Federico II Membro supplente  

Gorbi Stefania PA - Università Politecnica delle Marche Membro supplente  

 
 
CU 2. Socio-Economic Risk and Impacts 
 

Caiani Alessandro PA - Scuola IUSS Pavia Referente  

Aronica  Giuseppe Tito PO - Università degli Studi di Messina Membro effettivo 

Ricci  Alessio RTDA - Scuola IUSS Pavia Membro effettivo 

Ballio  Francesco PO - Politecnico di Milano Membro supplente  

Pernici  Barbara PO - Politecnico di Milano Membro supplente 

Polinori Paolo PA - Università degli Studi di Perugia Membro supplente  

 
CU 3. Technology and Territory 
 

Dassisti Michele PO - Politecnico di Bari Referente  

Arena Felice PO - Università Mediterranea di Reggio Calabria Membro effettivo 

De Santoli Livio PO - Sapienza Università di Roma Membro effettivo 

Serpi Alessandro PO - Università degli Studi di Cagliari Membro supplente 

Distante   Damiano PA – Unitelma Sapienza Membro supplente    

  

CU 4. Theories, Institutions and Culture 
 

Pirni Alberto  PA - Scuola Superiore Sant’Anna Pisa Referente 

Caiani  Alessandro PA - Scuola IUSS Pavia Membro effettivo 

Fosser  Giorgia RTDB - Scuola IUSS Pavia Membro effettivo 

Bambini  Valentina PO - Scuola IUSS Pavia Membro supplente 

Velliscig Lydia PA - Scuola IUSS Pavia Membro supplente  

Francesca Bertelli RTDB - UnitelmaSapienza Membro supplente  



 
 

 

 
 
 

Allegato n. 2 al Decreto Rettorale "Nomina Commissione giudicatrice del Concorso pubblico di ammissione al 
dottorato di ricerca in Sustainable Development and Climate change – XXXIX ciclo – Seconda Call” 

 
ESPERTI 

 
CU 2. Socio-Economic Risk and Impacts 
 

Arosio  Marcello Assegnista - Scuola IUSS Pavia Esperto 

 

CU 4. Theories, Institutions and Culture 
 

Barbone   Daniele BPSEC Esperto 

 

 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 


		2023-08-30T10:53:20+0200
	Riccardo Pietrabissa




